Утверждаю

Председатель
общественной комиссии

Мышкинского муниципального района
_____________ Минаева О.В.
 «29» января 2019 года.

ПРОТОКОЛ № 1
заседания  общественной комиссии по реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в Мышкинском муниципальном районе
в 2019 году
г. Мышкин  29.01.2019 г.                                                                                    16.00
Председательствовал:  Минаева О.В. -  Глава Мышкинского муниципального района, Председатель общественной комиссии.
Присутствовали: Чикорова Г.А., Голубин А.В., Латышева О.В., Дейкина И.М., Мирошниченко М. Н., Дорофеева Е.А., Забелина И.Н., Коршунова Е.Н., Петров Е.В., Печкина Л.Г., Смирнов В.П.,  Новикова Т.Ю.,  Попов В.В.,  Кустиков С.Н., Тихова Е.Н., (всего 16 человек - состав комиссии 20 человек, кворум состоялся).
С участием руководителя Проектного офиса «Решаем вместе!» Чуркина Е.Ю.
  Повестка:
1. Об утверждении объектов  по благоустройству дворовых и общественных территорий в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Мышкин» в 2019 году.

2. О подведении итогов встреч с населением по участию в Губернаторском проекте «Решаем вместе!» и утверждение перечня мероприятий инициативного бюджетирования 2019 года в рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе!» в Мышкинском муниципальном районе.

3. Разное

Слушали по первому вопросу Петрова Е.В. – Главу городского поселения Мышкин.
 Он сообщил, что18.03.2018 года проводилось голосование по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в период с 2018 по 2022 годы. В голосовании участвовало 2862 человека, проживающих на территории городского поселения Мышкин

Голоса распределились следующим образом:

	1.
	Территория около ФОКа (обустройство многофункционального общественного спортивного объекта) г. Мышкин, ул. Газовиков, д.13
	1274 (44,5 %)

	2.
	Сквер (памятный крест)  г. Мышкин, ул. Ленина
	485 (16,9 %)

	3.
	Площадь  г. Мышкин, пл. Успенская

	332 (11,6 %)

	4.
	Сквер  г. Мышкин, пл. Никольская
	328 (11,4 %)

	5.
	Парк  г. Мышкин, ул. Гагарина
	318 (11,1 %)

	6.
	Стадион  г. Мышкин, ул. К. Либкнехта, 78А
	125 (4,4 %)

В 2018 году были проведены мероприятия по первому этапу благоустройства территории около ФОКа (обустройство многофункционального общественного спортивного объекта «Хоккейный корт») в г. Мышкин, ул. Газовиков, д.13.

В рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» городским поселением «Мышкин» на сумму 4 518 780 рублей 81 копейка закуплены и установлены борта для хоккейной коробки с помещениями для судей и запасных игроков, два вагончика для переодевания, туалет, трибуны на 70 мест, спортивное оборудование для игровых видов спорта.
Реализация проекта была поддержана обществом с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта»,  которым по договору пожертвования  в 2018году было выделено 10 000 000 рублей. Средства были направлены на разработку проектно-сметной документации, работы по устройству фундаментов для каркасно-тентового мобильного сооружения, устройство ливневой канализации, устройство подземной бытовой канализации, устройство подземного водопровода, устройство комплексной спортивной площадки 56х26 метра, укладку резиновым покрытием SBR с разметкой для игровых видов спорта (волейбол, баскетбол, мини-футбол), выполнение устройства тротуаров и площадок для подхода и отдыха посетителей, отсыпку грунтом и песком до нулевой отметки строительной площадки, включая территорию под автопроезд и парковку, устройство газонов.

В сентябре было подписано дополнительное соглашение на увеличение суммы договора пожертвования на 5,2 млн. руб. для закупки каркасной конструкции (находится в стадии изготовления).

 В 2019 году необходима реализация второго этапа благоустройства территории около ФОКа (Хоккейного корта). В  2019 году в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» предлагается  выполнить
- устройство покрытия проезда и автостоянки – 2 млн. руб.,

- устройство ограждения – 0,5 млн. руб.,

- озеленение откосов – 1 млн. руб.
Кроме того, прорабатывается вопрос о выделении денежных средств обществом с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта» на покупку тента.

В связи с вышеизложенным, предлагаем продолжить выполнение второго этапа благоустройства вышеназванной  общественной территории в 2019 году.
Слушали Дейкину И.М. – Председателя общественной палаты Мышкинского муниципального района. В связи с тем, что данный объект очень востребован у жителей города и района поступило предложение о продолжении работы по благоустройству общественной территории около ФОКа в 2019 году.

Слушали Чуркина Е.Ю. – руководителя Проектного офиса «Решаем вместе!». Для полной завершенности объекта логично продолжить реализацию 2-го этапа благоустройства территории около ФОКа в 2019 году.
Решили: Информацию Петрова Е.В. принять к сведению и проголосовать за реализацию 2-го этапа благоустройства территории около ФОКа  (Хоккейного корта) в 2019 году г. Мышкин, ул. Газовиков, д.13.
Голосование: ЗА – 17 ,  ПРОТИВ – 0,  ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
В 2018 году также проходило голосование за благоустройство дворовых территорий городского поселения Мышкин. В результате голосования были определены дворовые территории, благоустройство которых будет проведено в период с 2018 по 2022 годы.
Так в 2018 году проведено благоустройство дворовой территории ул. Угличская д. 80-90 на общую сумму 3,5 млн. руб. В 2019 году планируется благоустройство дворовой территории ул. Газовиков д. 22-26, ул. Комосомольская д. 23, д.25. Проведены 2 собрания жителей вышеперечисленных домов. Жители, присутствующие на собраниях, единогласно согласились с планируемыми работами и обязались принять трудовое участие в благоустройстве своей дворовой территории.
Решили: Информацию Петрова Е.В. принять к сведению и проголосовать за благоустройство дворовой территории ул. Газовиков д. 22-26, ул. Комосомольская д. 23, д.25.
Голосование: ЗА – 17 ,  ПРОТИВ – 0,  ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Слушали по второму вопросу Чикорову Г.А. – Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
18.01.2019 года на   территории Мышкинского муниципального района проходили встречи с населением по выбору мероприятий по инициативному бюджетированию в рамках реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе!» (далее – проект). По результатам таких встреч и активного включения жителей в проект рекомендуем выбрать для благоустройства в 2019 году следующие мероприятия:
1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества приобретение и установка светового оборудования и косметический ремонт актового зала (г. Мышкин, ул. Ананьинская, д. 4) – 184 тыс. руб.
2. Благоустройство территории детского сада с приобретением и установкой игрового комплекса – 200 тыс. руб. (в с. Сера)
        3. Приобретение и установка светильников в с. Сера, с. Флоровское  – 350 тыс. руб.
4. Замена окон в Поводневском Доме культуры, с. Поводнево – 100 тыс. руб.
5. Приобретение и установка прогулочных веранд для средней и второй младшей групп в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Петушок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников  (г. Мышкин, ул. Газовиков, д.4) – 202 тыс. руб.
6. Капитальный  ремонт системы отопления  МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры» г. Мышкин - 770 тыс. руб.
7. Приобретение и установка уличного детского игрового оборудования для детской площадки в д. Алферово – 25 тыс. руб.
8. Обустройство придомовой территории   специализированного жилого «Дома для ветеранов и одинокопроживающих престарелых граждан», г. Мышкин, ул. Самкова, д. 1а – 50 тыс. руб.
9. Ремонт второго этажа Мартыновского Дома культуры, д.Мартыново  – 2,2 млн. руб.
Решили по второму  вопросу: Информацию Чикоровой Г. А. принять к сведению и проголосовать за выполнение вышеперечисленных мероприятий инициативного бюджетирования в 2019 году.
Голосование: ЗА – 17 ,  ПРОТИВ – 0,  ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0
Протокол вел:

секретарь комиссии
Е.Н. Тихова